10 Deo dante intelliget. Respiciat Vestra Maiestas nos potius, qui omnia pro commodo 
Vestrae Maiestatis agimus, quam talem publicum et infamem latronem et grassatorem, 
qui possumus Vestrae Maiestati plus uno temporis momento servire, quam ille mille 
annis. 

[2.] Ego, quod ad personam meam attinet, ab eo tempore, quo a Vestra Maiestate 
15 discessimus, nunquam quievi die noctuque discurrens pro negotiis istis, quae sunt inter 

Vestram Maiestatem et principem meum in bonum et optatum finem adducenda. Cur
rendo ex Buda Varadinum, ex Varadino Agriam, ex Agria rursu~ Varadinum, atque 
illinc Agriam. Nunc inspectis tantum negotiis meis domesticis (nam ea ordinare quoad 
uno die aut biduo possim) statim ad Vestram Maiestatem advolabo. Sit igitur, supplex 

20 obsecro, in conspectu Vestrae Maiestatis aliquis etiam ad tantam meam diligentiam, tot 
labores, tantas expensas respectus. 

Et servitutem meam humillimam Vestrae Maiestati commendo. Quam Deus con
servet semper felicem et incolumem. 

Ex oppido Naghkewres 7. Octobris 1535. 
25 Eiusdem Vestrae Sacrae Maiestatis 

servitor humilis 
Sirmiensis et Quinqueecclesiensis subscripsit 

On the outer side: Serenissimo principi et domino, domino Ferdinando divina 
favente clementia Romanorum etc. regi semper Augusto etc., domino et principi 
clementissimo. 

25 Eiusdcm vcstrnc ... cl Quinqucccclcsicnsis manu 
Broderici 

1 Johann Wese, Archbishop of Lund. The letter mentioned has not survived. 
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Protonged Safe Conduct from Ferdinand 11 to István Brodarics 
Yienna, 26 November 1535 

Manuscript used: HHStA, Ung. Akt. Fasc. 27. Konv. D, föl. 76.2 

Ferdinand permi/s Bmdarics and t/rir~v persom tral'el!ing with him to lravel /o him or /o lmperial Legale 
Johann Wese to Vienna, or lo wherever they are staying, free/y und undisturbed /rom December until mid
Ja1111ary. 

Ferdinandus etc. 
Recognoscimus tenore praesentium, quod nos Stephanum Brodericum de nostro 

pteno et amptissimo satvo conductu veniendi ad nos et curiam nostram vel ad sacrae 
caesareae et cathoticae, regiae maiestatis, fratris et domini nostri carissimi oratorem3 

redeundique ad loca sibi secura affidavimus et assecuravimus, sicut affidamus et asse
curamus per praesentes ita, quod sub harum vigore et virtute et sub verbo nostro regio 
fideque pubtica, quam ei per has titteras nostras damus et promittimus, cum famitiari
bus suis triginta vet circa per totum mensem Decembrem et usque ad diem decimum 
quintum mensis lanuarii inctusive ac proxime et immediate venturi ad nos vet curiam 

10 nostram vel iam dictum oratorem caesareum huc Viennam, vel ubi fuerimus, venire et 
accedere, et quaecunque nobiscum aut cum eodem oratore caesareo tractanda habuerit, 
tractare et agere, eisque confectis vel infectis, quandocunque sibi placuerit, una cum 
omnibus suis salvus et incotumis ad loca sibi secura redire valeat et possit. 

Promittentes etiam, quod nec per nos nec per aliquem alium aliqua vis, violentia, 
15 litisfactio ac iuris strepitus durante hoc nostro salvo conductu eidem vet alicui ex suis 

quocunque etiam rerum eventu inferetur. ltem si accideret, quod aliquis eorum se huic 
salvo conductui nostro non confonniter gereret, ex tunc eidem Broderico nihil periculi, 
litisfactionis ac iuris strepitus facturi sumus. Ille tamen, qui hunc nostrum salvum con
ductum infringet, iuxta demeritum puniatur. 

20 Praeterea si sub hoc salvo conductu ipsum Brodericum vel atiquem ex suis adversa 
valetudine correptum diutius, quam tractatio praedicta durabit, decumbere contingeret, 
promittimus illum sub eadem fide et verbo nostro securum, usque quo convaluerit. 
Mandantes idcirco et praecipientes universis et singulis generaliter nostris cuiuscunque 
status aut ordinis officialibus et subditis tam spiritualibus quam saecularibus ubilibet 

25 exsistentibus sub indignatione nostra gravissima et sub amissione capitis et bonorum 
suorum, quatenus praefatum Brodericum et suos una cum suis huc Viennam ad nos vel 
oratorem praedictum per totum tempus praenominatum satvos et incotumes ire, venire 
et ad loca sibi, ut praemissum est, redire sinant et permittant, eique et suis ín eo nullum 
prorsus impedimentum, gravamen aut molestiam aliquam inferant seu inferre prae-

1 This safe conduct is essentially identical to the one dated 30 September, but since that one expired 

on 30 November, Ferdinand prolongs its validity until the middle of January. 
2 Draft. 
3 Archbishop of Lund Johann Wese. 
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Jo sumant, in quantum poenas praedictas voluerint evitare. Harum testimonio etc. impres
sione etc. 

Datum Viennae, XXVI. Novembris 1535. 
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Safe Conduct by Ferdinand 1 to Ferenc Frangepán and István Brodarics 
Vienna, 22 December 1535 

Manuscript med: HHStA, Ung. Akt. Fasc. 27. Konv. E, fol. 21-22. 1 

Ferdinand assures legates of Jáno.1· Szapolyai Ferenc Frangepán and István Brodarics ina safe conduct thai 
they may pass through territories 11nder his control 11nharmed on their way to Emperor Charles V and 

back. 

Ferdinandus etc. 
Recognoscimus tenore praesentium, quod nos fratrem Franciscum de Frangepanibus 

archiepiscopum Colocensem et Stephanum Brodericum Ioannis Scepusiensis oratores2 

de nostro pleno et amplissimo salvo conductu affidavimus et assecuravimus, sicut 
s affidamus et assecuramus per praesentes ita, quod sub harum vigore et virtute hinc per 

regna, dominia, provincias et quascunque terras Sacri Romani lmperii et nostras ad 
curiam Sacrae Caesareae et Catholicae Regiae Maiestatis, fratris et domini nostri cle
mentissimi libere et secure unacum comitiva et rebus suis omnibus ad profectionem 
eorum idoneis et necessariis ire, proficisci, et ea, quae in commissis a domino suo 

10 habent et habebunt apud praelibatam Maiestatem Caesaream agere, tractare et con
ficere, eisque confectis vet infectis per praedicta regna et dominia nostra unacum suis 
salvi et incolumes ad Joca sibi secura redire possint et valeant. 

Promittentes eis sub verbo nostro regio fideque publica, quod nec per nos nec per 
aliquem alium quoruncunque subditorum nostrorum praedicti lmperii aliqua vis, vio-

15 lentia, litisfactio ac iuris strepitus durante hoc nostro salvo conductu eisdem vet alicui 
ex suis inferetur. Item si accideret, quod aliquis eorum se huic salvo conductui nostro 
non conformiter gereret, ex tunc eisdem Francisco de Frangepanibus et Stephano Bro
derico nihil periculi, litisfactionis et iuris strepitus facturi sumus. Ille tamen, qui hunc 
nostrum salvum conductum infringet, iuxta demeritum puniatur. 

20 Praeterea si sub hoc nostro salvo conductu ipsos vet aliquem ex suis adversa valetu-
dine correptum diutius, quam tractatio vet legatio eorum durabit, quibuscunque in 
regnis et dominiis lmperii et nostris decumbere contingeret, promittimus illum sub 
eadem fide et verbo nostro securum, usque quo convaluerit. Mandantes idcirco et prae
cipientes universis et singulis generaliter nostris cuiuscunque status aut ordinis offi-

1 Dratl. 
1 János Szapolyai delegated Frangepán and Brodarics to Charles V one month earlier, in a letter of 

commission dated 22 November 1535, Várad, to negotiate directly with the Emperor about possible ways 

ofsorting out the situation in Hungary. See the letter of commission in HATVANI Mihály. Magyar történelmi 

okmánytár briisseli levéltárakból 1. (1441-1538). Pest, 1857, 310-311.; ill. ETE lll., 56-57. 
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25 cialibus et subditis tam spiritualibus quam saecularibus ubilibet exsistentibus sub 
indignatione nostra gravissima et sub amissione capitis et bonorum suorum, quatenus 
praefatos Franciscum de Frangepanibus et Stephanum Brodericum per totum tempus, 
quo ad curiam Caesareae Maiestatis ibunt, et ea, quae habent in commissis, tractabunt, 
et ad loca eis secura redibunt, illaesos et indemnes per regna, terras et ditiones nostras 

30 quascunque antedictas una cum tota família et comitiva sua equisque, rebus et sarcinis 
suis absque alicuius passagii seu oneris realis vel personalis solutione libere ire et 
redire permittant, eisque et suis in nullo prorsus impedimentum, gravamen aut moles
tiam aliquam inferant seu inferre praesumant, in quantum poenas praedictas voluerint 
evitare. Sed et eisdem, dum et quoties ab eis requisiti fuerint, de gerendis, ductoribus 

35 ac equis et navibus providere, ceteraque eis ad victum et iter suum necessaria pro 
honesto et competenti pretio suppeditare debeant et curent. Harum testimonio littera
rum et sigilli nostri impressione munitarum. 

Datum Viennae, 22. Decembris 1535. 
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Ferenc Frangepán and István Brodarics to Ferdinand 1 
Neustat, 26 December 1535 

Manuscript used: HHStA, Ung. Akt. Fasc. 27. Konv. E, föl. 34-35. 

/. The Bishop of Tran.~vlvania and Ferenc Bauhyány wi/I iJ?form Ferdinand about lhe ca~e of Ferenc Bodó. 
Brodarics and Frangepán are astonished thai a pmmissory note is expected ofthem as ifthey were treachemus 
scoundre/s. - 2. They are stil/ willing lo give the 110/e as il has been .rei, but they are asking Ferdinand to eare 
the captivity ofBodó in the meantime, because harsh conditions s/owly drive him out ofhis mind; even ifhe 
was setfree he would no/ be ab/e to either serve or ha1-m anybody. - 3. ({Szapolyai doe.1· not expect a promis

sory no/e in the case o.f'László Móré, lhen perhaps Ferdinand should nol askfor one with re~pect to Bodó. 

Serenissime Rex, Domine Clementissime. Post servitutis nostrae humillimam com
mendationem. 

[l.] Maiestas Vestra intelliget ab his dominis, domino Transsylvaniensi1 et domino 
Francisco de Batthyan, quid actum sít in negotio Francisci Bodo. Nos certe vehe
menter sumus mirati, quod Yestra Maiestas tales a nobis obligationes petat,2 ut in tali 
forma simul cum dominis ad Yestram Maiestatem pertinentibus nos obligemus, tam
quam si essemus abiectissimi homines, qui milies fidem fregissemus, qualem nos, si ad 

1 Probably reference to Miklós Gerendi. Bishop ofTransylvania under Ferdinand. The problem arises 

from the facl that János Statileo, appointed by Szapolyai, also used the title. so we cannot exclude Ihat it is 

him. Still, lhe fact that he is mentioned together wilh pro-Habsburg Batthyány suggests Ihat we should sus

pect Gerendi. 
2 The draft för the note written for Frangepán is extant. ln it the legates had to acknowledge that they 

had received the safe conduct to the Emperor on the condition thai they would negotiate peace in Hungary 

nowhere else and wilh nobody else but Emperor Charles V. For the text ofthe draft, see: HHStA, Ung. Akt. 

Fasc. 27. Konv. E, föl. 34. 
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ultimum supplicium traheremur, vix possemus inducere in animum, ut daremus, regem 
autem in forma camerae Apostolicae obligare, quam sit honestum, Yestrae Maiestati 

10 iudicandum relinquimus. 
[2.] Nos nihilominus ad ea, ad quae conveniens est nos obligare, tam ín persona 

principis nostri, quam ín nomine nostro privato cum ceteris dominis ad Vestram Maie
statem pertinentibus sumus parati, secundum quod cum his dominis sumus locuti. 
Interim supplicamus Yestrae Maiestati humiliter, ut committat, ut teneatur in bono et 

1s competenti loco, quia nunc etiam credimus, quod ob duritiam carceris videmus eum a 
mente non parum alienatum, et in tantum, quod si etiam dimittetur, nec poterit prodesse 
cuipiam, nec obesse. Prout homines Vestrae Maiestatis, qui nobis cum eo loquentibus 
praesentes fuere, testes esse possunt. Deus Maiestatem Yestram semper felicem et 
incolumem conservet. 

20 Ex Neustat, 26. Decembris 1535. 
[3.] Cum nos nomine regis nostri non optemus a Yestra Maiestate aliquam obliga

tionem pro Ladislao More, fortasse et a nobis pro Francisco Bodo non esset petenda. 
Cum Ladislaus More sit longe potentior Francisco Bodo, utpote tot castra habens. 
Tamen ex superabundanti sumus parati ad ea, de quibus cum his dominis sumus locuti, 

25 et de quibus etiam ad regem nostrum scripsimus, quibus Yestra Maiestas dignetur con
tentari. 

30 

Eiusdem Yestrae Sacratissimae Maiestatis 
servitores 

frater Franciscus de Frangepanibus subscripsit 
Sinniensis, Quinqueecclesiensis subscripsit 

On the outer side: Sacratissimae Regiae Maiestati Romanorum etc„ Domino Clemen
tissimo 
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Ferenc Frangepán and István Brodarics to Ferdinand 1 
Trident, 17 January 1536 

Manuscript used: HHStA. Ung. Akt. Fasc. 28. Konv. A. föl. 46-48. 
P11b/ished: ETE Ill„ 73-74. 

/. Ferenc Frangepán and Brodarics report to Ferdi11a11d thai they have arrived safe~v in Trident. accompa
nied by the courtier Ferdinand senf with them. Sigismund. - 2. Due to the absence ofthe Arr:hbishop of Lund 
and the illness of Bmdarics they have to part with Cardinal Bernhard Cle.1· and continue their trip by sea. 

Sacratissima Regia Maiestas et Domine, Domine Clementissime. Post servitiorum 
nostrorum humilem commendationem. 

[l .] Iussu Vestrae Sacratissimae Maiestatis fuit comes itineris nostri is praesentium 
exhibitor dominus videlicet Sigismundus, 1 aulicus Yestrae Maiestatis, qui ob respec-

1 There are no further records on Ferdinand's aulicus by the name of Siegmund. 
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s tum Vestrae Sacratissimae Maiestatis nobis optimam fecit societatem et conduxit nos 
Tridentum usque, uti Vestra Maiestas Sacratissima nobis dixerat. Gratias igitur agimus 
immensas Vestrae Maiestati, quae nobis dignata est providere de idoneo comite, sup
plicamusque eidem, velit sua munificentia regia rependere huic bono viro labores, quos 
nobiscum pertulit iuxta mandatum Vestrae Sacratissimae Maiestatis. 

10 [2.] Sumus nunc hic Tridenti, Sacratissime Rex, et cogimur relinquere comitivam 
reverendissimi domini nostri cardinalis Tridentini,2 tum ob absentiam reverendissimi 
domini Lundensis,3 oratoris maiestatis caesareae, tum potissimum ob adversam valetu
dinem alterius nostrum, Quinqueecclesiensis videlicet, qui incidit in dolores pedum, 
postquam huc applicuit, propter quem casum uterque cogetur Bononiam usque navigio 

15 devehi. Accelerabimus tamen iter nostrum, quam maxime poterimus, ut eo citius bene 
terminemus res regni Hungariae, quod avide exspectat a nobis bonum finem. Maie
statem Vestram Sacratissimam Deus conservet semper felicem et incolumem. 

Ex Tridento 17. Ianuarii 1536. 
Eiusdem Vestrae Maiestatis Sacratissimae 

20 servitores et capellani humiles 
frater Franciscus de Frangepan subscripsit 

Stephanus Brodericus 
Quinqueecclesiensis subscripsit 

Litteris Tridentinis4 

25 De mego [?] Comitis a[„] sole 
De pace inter principes suos cito facienda 
De acceptis litteris et intructionibus 
Opinio Colocensis de Cibinio, quod Ioannes eam non acceptabit [„.] eius voluntas 

capta fueri t. 
JO Lasces admonet Maiestatem Vestram eorum, quae subinscripta sunt, ut manuteneantur 

ei, alioqui posse non mediocres inde difficultates Maiestati Vestrae emergere. 
Zara mittet ad Petrum Crusits [hominum serafinum vicar itere fluminis] [?] 
Litteras Maiestatis Vestrae ad bassam Bosnensem misit per nepotem suum. 

On the outer side: Sacratissimae Regiae Maiestati Romanorum etc. domino clementis
simo. 

2 Cardinal Bernhard Cles, Bishop ofTrident, High Chancellor of Ferdinand. 
3 Johann Wese, Archbishop of Lund. 
4 Litteris ... nepotem suum on a separate slip ofpaper with other handwriting. lt is not sure, wether this 

slip of paper really belongs to the original letter. 
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Safe Conduct by Charles V to Ferenc Frangepán and István Brodarics 
[Naples], 1 4 Febmary 1536 

Ma11uscripl used: HHStA, RHR, Miscellanea gratialia, Fasc. 72. Konv. 1.2 

Charles V guara11/ees in a safe cond11ct valid .far .fo11r months for legates Ferenc Fra11gepá11 and István 

Brodarics, who are abou/ to embark 011 a visit to him, thai they themselves and any members oftheir retinue 
will no/ be harmed on their joumey or on their journey hack 

Carolus etc. 
Recognoscimus et notum facimus tenore praesentium universis, quod nos venera

bilibus et honorabilibus devotis sincere nobis dilectis frater Francisco de Frangepani
bus et Stephano Broderico zz. illustris loannis comitis Scepusiensis3 oratoribus 

5 nostmm liberum, plenum et salvum conductum veniendi ad nos et recedendi a nobis, 
redeundique ad loca sibi secura dedimus et concessimus, eosque affidavimus et asse
curavimus, quemadmodum damus, concedimus, affidamus et assecuramus per prae
sentes ita, quod sub hamm vigore et sub verbo nostro caesareo fideque publica, quam 
eis per litteras nostras damus et promittimus, quandocunque post hamm emanationem 

10 sibi placuerit unacum collegis, ministris ac cum quibuscunque personis equestribus 
sive pedestribus intra spatium quattuor mensium a data praesentium computandum ad 
Nos et curiam nostram libere et sine omni impedimento accedere et venire, agereque 
et exorare apud nos ea omnia, quae ipsis per dominum suum commissa sunt, et quae 
eis ipsis erunt necessaria, rebusque domini sui et suis confectis vel infectis, dum et 

15 quando ipsis visum fuerit, cum praefatis collegis, ministris et universo comitatu suo 
descendere ad loca sibi secura libere possunt. 

Promittimus etiam per praesentes, quod si praefati oratores et collegae ac ministri 
sui se (ut par est) huic nostro salvo conductui conformes gesserint, nec per nos, nec per 
aliquem alium ulla vis, violentia, litisfactio ac iuris strepitus durante hoc nostro salvo 

20 conductu eisdem aut suis vel alicui i~sorum inferetur. Hle vero, u.ui salvum conductum 
hunc nostmm violaverit iuxta demeritum puniatur. 

Praeterea si sub hoc quattuor mensium ut supra spatio dictos oratores aut eomm col
legas et suos eorumne aliquem adversa valetudine correptum diutius quam quod noster 
praesens salvus conductus continet, decumbere contingeret, pari modo promittimus 

25 illum esse sub eadem fide et verbo nostro secumm, usque quo convaluerit, ad redi-

1 The place is not specified in the letter extant in a draft, but since Charles V was staying in Naples 

between November 1535 and March 1536, the safe conduct must be dated there. 
2 The draft is torn at the edges. 

·' Since the Habsburgs did not acknowledge Szapolyai as king, they referred to him in diplomatic let
ters as Voivod ofTransylvania or Count of Szepes in every case. 
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tumque suum ad Ioca sibi secura post talem eius aegritudinem prolongamus ad 60 dies 
hunc nostrum salvum conductum.4 

Mandantes graviter et serio praecipientes universis et singulis principibus ecclesia
sticis et saecularibus, praelatis, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, militibus, 

30 nobilibus, capitaneis, praefectis, iudicibus, consulibus, burgimagistris, Iocumtenenti
bus, rectoribus, officialibus et ceteris quibuscunque nostris et lmperii Sacri atque 
aliorum regnorum et dominiorum nostrorum subditis dilectis cuiuscunque status, 
gradus, dignitatis, ordinis aut conditionis exsistunt, sub indignatione nostra gravissima 
et poena violati salvi conductus et fidae publicae quatenus praefatos oratores, collegas 

35 et ministros et personas per totum tempus, quo nos et curiam nostram ibunt, et in ea 
versabuntur, et negotia domini sui vel sua tractabunt, et ad loca sibi tuta et commoda 
redibunt, illaesos et indemnes ire et redire pennittant, eisque in nullo prorsus impedi
mentum, gravamen aut molestiam aliquam inferre praesum[ant], sed potius in hoc 
nostro salvo conductu eos manuteneant, atque ab [ omni] et quocunque periculo seu 

40 invasione defendant, ac in omnibus humani[ssime ac] officiose tractent, quatenus 
poenas praefatas malint evitare. Datum. etc. Sub inscriptione manus nostrae et inpres
sione nostri sigilli a tergo die 4. Februarii 1536. 
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István Brodarics to Miklós Oláh 
Naples, 26 February 1536 

Manuscript med: MOL, Esterházy-család hercegi ágának levéltára, P 108, Repositorium 71, Fa~c. 23., föl. 301. 

Puhlished: lro1.v1 Arnold, Oláh Miklós levelezése, Budapest, 1 R75, 569. 

Jnforms Miklós Oláh thai tl1e peace talks have been moved to Naples .from 1-'ienna, Ihat is why they have 

travelled there. Asks Oláh to ojfer hi.1· sen•ices to Queen Maria, whose court he le.fi 9 years earlier agai11.1·t 

his wish. 

Carissime Domine et Frater, salutem plurimam et commendationem. 
Tamdiu nec tu quicquam ad me scribis nec ego ad te, licet et ego te ut fratrem amem, 

et eundem affectum in te esse erga me non dubitem. 1 Statum rerum nostrarum aperte 
intelligis. Tamdiu tractata est pax Viennae, ut huc nunc sít translata.2 Hic, speramus, 

4 Although prolonging its validity because of illness is a standard part of a salvus co11duc111.<, in this